



# NOVICE IZPOD KRVAVICE

Informativna tiskovina Občine Tabor  
Julij/avgust 2024 (7/8 | XXII)

Uradne objave  
Občine Tabor  
9/2024

Začetek septembra gre z roko v roki z novim šolskim letom. Vedoželjni otroci se vračajo v šolske klopi, nekateri pa bodo vrata hrama učenosti prestopili prvič. Za te bo sprememba še posebej pomembna, saj s skrbjo za šolske obveznosti pride tudi učenje odgovornosti in samostojnosti.

V Taboru bo letos prvi razred obiskovalo 23 učencev, na celotni podružnični osnovni šoli pa je skupaj 195 osnovnošolcev. Vsem našim učencem, pa tudi srednješolcem, želim uspešen začetek novega šolskega leta ter veliko dobre volje in zagnanosti za doseganje dobrih učnih rezultatov.

Vrtec Tabor se sooča s prostorsko stisko, ki jo rešujemo s preureditvijo prostorov v pritličju Doma

krajanov. Trend priseljevanja mladih družin v našo občino se nadaljuje, žal pa občina zaradi finančnih, časovnih in pravnih omejitev zelo težko sledi potrebam, ki se ob tem pojavljajo. V Vrtcu Tabor bo letos organiziranih 8 oddelkov. V njih bo skupno 133 predšolskih otrok, 38 v prvem in 95 v drugem starostnem obdobju.

Vračanje otrok v vrtec in šolo pa zaznamuje tudi varnost v cestnem prometu. Otroci so hkrati naše največje bogastvo in najranljivejši udeleženci v prometu. Vsi skupaj poskrbimo, da bomo mi, predvsem pa naši najmlajši, varni na vseh naših poteh.

Alenka Kreča Šmid, odgovorna urednica

## IZ ŽUPANOVEGA KABINETA 63

Spoštovane in spoštovani,

v začetku meseca julija smo na Občini Tabor imeli prav posebnega gosta. Obiskal nas je msgr. dr. Maksimilijan Matjaž, celjski škof.



Kot vsako leto je tudi letos škof pripravil sprejem za župane s področja celjske škofije ob dnevu državnosti in na tem srečanju sva le uskladila najine urnike in se dogovorila za srečanje.

Našega posebnega gosta smo najprej povabili v občinsko hišo, kjer smo skupaj s celotno ekipo občinske uprave ob kavi spregovorili nekaj besed.



Sledil je ogled naše pogodbene pošte s turistično-informacijskim centrom, nato pa še ogled Jurijevega trga.

Škof je bil navdušen nad središčem našega Tabora. Nova cerkvena fasada, trg z vsemi dodatki, klopami ter zasaditvijo po njegovem mnenju predstavlja velik korak naprej v izgledu našega kraja. Vse to pa ni samo prijetno za oči, ampak je tudi uporabna stvar za vse občane in goste, ki nam pridejo od drugod.



Ob sprehodu je beseda tekla o dejavnostih na občini ter tudi v naši župniji.

Posvetila sva se župnijskim stavbam, ki težko kljubujejo času in bi morda bile potrebne obnove. Hkrati je želja vseh, da bi v njih zaživel kakšno novo dogajanje. Konkretna rešitve nisva našla, bila

pa sva enotna, da se s sodelovanjem vseh deležnikov da marsikaj spremeniti in postoriti.

Tista urica in pol je hitro minila in škof se je moral posloviti, še prej pa sva si obljubila, da se še kdaj srečava na kakšnem neuradnem sestanku.

Marko Semprimožnik, župan

## DVE NAŠI SOKRAJANKI PRAZNOVALI 90 LET

Sredi meseca avgusta sva, kot je že v navadi, s predsednico Društva upokojencev Tabor Zvonko Drča obiskala kar dve gospe, ki sta pred kratkim praznovali svoj devetdeseti rojstni dan. To sta Marija Zupančič iz Ojstriške vasi in Marija Gros iz Kaple.



S skromnim darilcem sva se pojavila na njunih domovih in bila prav lepo sprejeta. Našima slavljenkama sva seveda čestitala in jima zaželela mnogo zdravja še v prihodnje. Potem smo za družinsko mizo ob kozarčku rujnega obujali spomine, kako je bilo včasih in kako je sedaj. Raziskovali smo sorodstvene vezi za dolgo nazaj,

vendar je po toliko letih marsikaj ušlo iz spomina. Obe slavljenki sta povedali, kako je bilo lepo, ko sta bili še mladi, v isti sapi pa, da tudi sedaj ni slabo. Gospa Zupančič je zaradi otežene mobilnosti precej odvisna od sina Hinka in snahe Nuše in kar ni ju mogla prehaliti, kako lepo skrbita zanjo. Prav tako je gospa Gros povedala, da ima zlatega sina Stojana, ki ji je v vsakodnevno pomoč.



Ko smo z besedami premleli še svetovno politiko in ugotovili, da verjetno ne bomo mogli rešiti sveta, smo se poslovili in si obljubili, da se ob naslednjem jubileju zopet snidemo.

Marko Semprimožnik, župan





## URADNE OBJAVE OBČINE TABOR

Št. 9/2024

Tabor, 13. 8. 2024

Leto X

### VSEBINA

- JAVNI RAZPIS za postavitev in vzdrževanje spletne strani občine

Uradne objave izhajajo v elektronski obliki in so objavljene na spletni strani Občine Tabor.

### ŽUPAN SPREJEL NAJUSPEŠNEJŠE UČENCE IN DIJAKE

Ob zaključku šolskega leta je župan Marko Semprimožnik sprejel devetošolce Podružnične osnovne šole Tabor, ki so imeli vseh devet let odličen uspeh, učence, ki so se udeležili šolskih tekmovanj in tekmovanj v okviru Glasbene šole Risto Savin Žalec in Glasbene šole Celje ter dijake, ki so dosegli odličen uspeh v posameznih letnikih srednjih šol, in jih ob tej priložnosti obdaril.

Odličnjaki vseh devet let POŠ Tabor so bili: Vito Božič, Karla Kos, Iza Kvas, Lara Močnik, Zarja Petrovič Poljanec in Anže Škornik.

Tekmovanj s področja logike, slovenskega jezika, matematike, fizike, kemije, likovnega ustvarjanja, glasbe, športa, Vesele šole, čebelarstva ter planinske orientacije se je udeležilo kar 43 učencev.

Odlične v različnih letnikih srednjih šol so bile: Eva Drnolšek, Gaja Miklaužič, Janina Kvas in Zala Lukman.

Župan je skupaj z vodjo POŠ Tabor Marjeto Terbovšek vsem iskreno čestital in jim zaželel lepe



počitnice, predvsem pa veliko uspehov pri nadaljnjem izobraževanju.

Ob koncu srečanja je sledila sladka pogostitev z dobrotami Društva žena in deklet Občine Tabor.

Saša Zidanšek Obreza

## OB SLOVESU ČASTNEGA OBČANA

13. julija je za vedno tiho odšel Ivan Zupančič starejši, po domače Tičarjev ata iz Lok. V spominu bo ostal zapisan kot človek, ki so ga odlikovali skromnost, mirnost ter ljubezen do domačega kraja.

Od leta 1945 je bil eden od stebrov Čebelarskega društva Tabor ter dolga leta blagajnik društva in najstarejši član. Sodeloval je pri graditvi prvega društvenega čebelnjaka in je bil vse do visoke starosti aktiven pri delovanju društva. Redno se je udeleževal čebelarških izobraževanj ter spodbujal razvoj in napredek mlajših čebelarjev, predvsem mladine. Svoje znanje ter izkušnje je prenesel tudi na mlajši rod svoje družine.

Do nedavnega je bil Ivan Zupančič aktiven kolesar, v širši podeželski skupnosti pa je bil poznan kot dolgoletni član župnijskega pastoralnega sveta. Po svojih močeh je rad kaj postoril na domačiji, skrbel za živali v hlevu, skrb za čebele pa je bilo njegovo življenjsko poslanstvo.

Za življenjsko delo na področju čebelarstva in izobraževanja mladine je leta 2015 na slavnostni



seji občinskega sveta prejel priznanje častni občan Občine Tabor.

Ob boleči izgubi našega častnega občana Ivana Zupančiča Občina Tabor družini izreka iskreno sožalje.

Ana Lesar

## ZNOVA O ODPADKIH

Tematika ohranjanja narave, pomena ločevanja, odvoza in recikliranja odpadkov je vroča tema v svetovnem merilu. Tudi na naši občini nismo imuni na okoljsko tematiko, pa ne za to, ker bi sledili svetovnemu trendu,



marveč zato, ker je ohranjanje okolja neposredno povezano z našim delom na občini. Naša dolžnost je, da varujemo prostor, v katerem bivamo in delujemo, prav vsak pa ima pravico do zdravega življenjskega okolja.

Skorajda ne mine izdaja Novic izpod Krvavice, da ne bi pisali o pomenu varovanja okolja, recikliranja in ločevanja odpadkov. Pa se kljub temu dogaja, da naše osveščanje nekaterih občanov ne more in ne



more doseči. V teh poletnih mesecih se je kar dvakrat zgodilo, da je brezvestni (ali pa nepoučeni) posameznik v okolje odvrigel material, ki tja ne sodi. Različni ostanki lesa so končali ob potoku na travniku. Videti je bilo, kot da bi nekdo doma urejal nadstrešek, preurejal podstrešje ali kaj podobnega. Lastnik zemljišča je o tem obvestil občino in stanje fotografiral. Če bi lesene deske zdrsele v potok, bi te ob kakšnem večjem nalivu pregradile vodotok. Kaj neurejene struge pomenijo, pa smo se dodobra naučili ob lanskoletnih poplavah.



Za vse, ki se sprašujete, kdaj in kako deluje le osem kilometrov oddaljen Zbirni center Vransko - Tabor, naj zapišem:

| Dan    | Ura         |
|--------|-------------|
| SREDA  | 14.00–18.00 |
| SOBOTA | 7.00–14.00  |

Zbirni center je namenjen izključno gospodinjstvom, tja pa lahko pripeljete: papir, karton, steklo, plastiko in plastično embalažo, odpadke iz kovin in kovinsko embalažo (barvne kovine), odpadno prozorno in barvno folijo, stiropor, les, lesene odpadke, oblačila in tekstil, vrtno odpadke, odpadno električno in elektronsko opremo (računalniki, hladilniki, ekrani, televizorji, sesalniki ...), kosovne odpadke (pohištvo, sanitarno opremo, vzmetnice, preproge, vrtno opremo, kolesa ...), nevarne odpadke (jedilno olje, kartuše, baterijske vložke, zdravila, ostanke barv ...).



Odrasli mlade poučujemo, kako skrbeti za okolje, posebej dejavni smo pri tem na naši šoli, ki je

vključena v program celostne okoljske vzgoje in izobraževanja, imenovanem Ekošola, ko pa pride do nas samih, pa žal zaradi lastnega udobja prevečkrat pozabimo na zdravo in čisto okolje.

Ana Lesar

## NOVO V TIC-U ... RAZMIŠLJANJE OB KNJIGI ATI, KJE SI?

Na police naše trgovine v TIC-u v prostorih pošte je v poletnih mesecih prišla druga knjiga sokrajanke Andreje Goropevšek z naslovom Ati, kje si?

Knjiga me je pritegnila že s pomenljivim naslovom in njenim estetsko dovršenim izgledom.

Moram priznati, da me je Andreja v žalostno zgodbo svojega otroštva potegnila z vso silo. Razmišljanje, doživljanje in žalost devetletne deklince ob izgubi ljubljene osebe je v meni zbudila spomin na otroštvo in na izgubo dedka, človeka, ki me je kot otroka znal potolažiti, umiriti in me razumeti. Tudi jaz si ob njegovi izgubi kot otrok marsičesa nisem znala razložiti, žalost pa sem potlačila v sebi. Izguba ljubljene osebe prizadene celo živali, v mojem primeru našega kučka Pikija, ki



se nikakor ni želel ločiti od krste in je zvesto ležal ob njej, čeprav smo ga naganjali stran.

Izguba boli in boli vse življenje, z leti sicer manj, a se ne pozabi. Sploh izguba v otroških letih pusti močne posledice, zato je pomembno,



da so otroci v takih situacijah še toliko bolj poslušani in razumljeni.

Iz Andrejine zgodbe se odrasli lahko naučimo, kako otrokom v takih primerih olajšati bolečino, kako jih obravnavati, jih skušati razumeti, se z njimi pogovarjati, pa naj bodo to mlajši ali najstniki – pomaga jim, če so vsaj malo razumljeni.

Knjiga da morda tudi odgovore, kako se otroci znajdejo v kakšnih drugih zelo stresnih situacijah,

kot so npr. ločitev staršev, selitev, nesprejemanje v šoli ... v travmah, v katerih so izpostavljeni otroci in mladoletniki. Tudi odrasli bomo ob prebiranju te knjige marsikaj lažje razumeli.

Andreja, čestitke ob izdaji te čudovite knjige, z željo da še naprej svoje misli, razmišljanja in občutke zlivaš na papir ...

Renata Mihevc

## DA BOMO VEDELI, KAM SE ODPIRA RAZGLED

V mesecu avgustu smo na kozolcu v Ojstriški vasi proti Kurniku namestili tablo, na kateri so zabeležena imena hribov, ki nas obdajajo in na katere se odpira razgled. S pomočjo table bo za kolesarje in pohodnike lažja orientacija, pa tudi odločitev, kateri hrib najprej osvojiti.

Vabimo vse občane, da si ogledajo možnosti za pohode, ki jih naša zelena okolica ponuja, vsem pa želimo varen korak pri odkrivanju novih poti in zanimivosti.



Saša Zidanšek Obreza



# BREZPLAČNE STORITVE ZA NAŠE OBČANE

## LOKACIJE AVTOMATSKIH ZUNANJIH DEFIBRILATORJEV (AED) V OBČINI TABOR:

- Občina Tabor
- Gasilski dom Ojstriška vas
- Gasilski dom Kapla
- Stara šola Loke

Občina Tabor v sodelovanju z vsemi tremi gasilskimi društvi poskrbi za redno menjavo elektrod in baterij v defibrilatorjih.



Defibrilator v Ojstriški vasi.



Defibrilator na pročelju Občinske stavbe.

## PROSTOFER

### BREZPLAČNI PREVOZI ZA STAREJŠE



### NAROČILO PREVOZA: 080/10 10

Uporabniki naj prevoz naročijo vsaj 3 dni prej, od ponedeljka do petka, med 8. in 18. uro.

Prevozi se izvajajo od ponedeljka do petka, med 8. in 16. uro.

#### VABILO PROSTOVOLJNIM VOZNIKOM

Prostovoljni voznik je lahko vsak, ki ima veljavno vozniško dovoljenje (B-kategorija) in je v svojem prostem času pripravljen pomagati sočloveku. Novi vozniki se lahko za sodelovanje prijavo na elektronski naslov: [info@obcina-tabor.si](mailto:info@obcina-tabor.si) ali pokličejo na telefonsko številko (03) 705 70 88, kjer bodo dobili vse potrebne informacije.

## PREJELI SMO



REPUBLIKA SLOVENIJA  
UPRAVNA ENOTA ŽALEC

## KATEGORIJE VOZNIŠKIH DOVOLJENJ. ALI VESTE, KAJ VSE LAHKO VOZITE?

Na Upravni enoti Žalec izdajamo vozniška dovoljenja za vožnjo motornih in priklopnih vozil, ki so razvrščena v kategorije, od katerih je odvisna tudi predpisana dopolnjena starost voznika. Poleg vozniškega izpita za osebni avto obstajajo še druge

kategorije, za katere lahko opravljate vozniški izpit. Ta članek je namenjen boljšemu razumevanju različnih kategorij vozniških dovoljenj v Sloveniji, saj je pogosto težko razlikovati med njimi. Ali veste, katera vozila lahko vozite s kategorijo B1? Kaj



pomenijo oznake A1, A2 ali AM na vašem vozniškem dovoljenju? Pojasnili bomo posamezne kategorije, ki so najpomembnejše za bodoče mlade voznike.

Kategorije voznških dovoljenj so razdeljene v skupine od A do G.



#### Kategorija A – Enosledna vozila in trikolesniki

Kategorija, s katero se mnogi ljudje v svetu vožnje prvič srečajo, je razdeljena na 4 podskupine:

- **Kategorija AM** pomeni, da vozniško dovoljenje omogoča vožnjo lahkih štirikoles in mopedov. Omenjena kategorija omogoča tudi vožnjo vozil kategorije G (kategorija opisana v nadaljevanju). Starostna omejitev za opravljanje izpita je 15 let.
- Mopede, katerih največja konstrukcijsko določena hitrost ne presega 25 km/h, lahko od 14. leta dalje vozimo brez voznškega dovoljenja, od 12. do 14. leta pa z veljavno kolesarsko izkaznico.
- **Kategorija A1** je prva »postaja« v svet močnejših motorjev; z njo lahko vozite tiste, ki imajo prostornino do 125 ccm in moč motorja ne presega 11 kW, hkrati pa tudi vsa vozila iz kategorij AM in G. Izpit lahko opravite, ko ste stari 16 let.
- **Kategorija A2** pomeni, da lahko vozite motorna kolesa, katerih moč ne sme presegati 35 kW in pri katerih razmerje med močjo motorja in maso vozila ne presega 0,2 kW/kg in ne izvira iz vozila z močjo 70 kW ali več. Ta kategorija voznškega dovoljenja velja tudi za vsa že omenjena vozila prejšnjih kategorij. Starostna omejitev za opravljanje izpita ter pridobitev voznškega dovoljenja je 18 let.
- **Kategorija A** pomeni, da lahko vozite motorna kolesa na dveh kolesih in trikolesa – tudi tista, katerih prostornina presega 1.000 kubičnih centimetrov. Ko imate v voznškem dovoljenju zapisano to

kategorijo, lahko vozite tudi vsa motorna vozila kategorij AM, A1, A2 in G. Starostna omejitev za opravljanje izpita ter pridobitev voznškega dovoljenja je 24 oz. 20 let, če imate vozniško dovoljenje kategorije A2 več kot dve leti.

Za vse kategorije lahko z usposabljanjem pričnete pol leta pred navedeno starostjo za posamezne kategorije. Praktični del izpita lahko opravite, ko dopolnite starost, določeno z zakonom.

Dobro je vedeti. Motoristu, ki opravi vozniško dovoljenje A2 ali A kategorije, le to izdajo na upravni enoti z veljavnostjo do dopolnjenega 21. leta oziroma za dve leti po pridobitvi voznškega dovoljenja A2 ali A kategorije. Ta se podaljša, ko motorist opravi program dodatnega usposabljanja motoristov začetnikov in pridobi ustrezno potrdilo. Enako velja tudi za voznika začetnika osebnih vozil (kategorije B). Obe skupini lahko s programom dodatnega usposabljanja začneta, ko od pridobitve voznškega dovoljenja mine najmanj šest mesecev.

#### Kategorija B – Štirikolesniki

- **Kategorija B1** vključuje vse štirikolesnike, katerih masa ne presega 400 kg, če je namenjeno prevozu oseb oz. 550 kg, če je namenjeno prevozu blaga, moč motorja pa ne presega 15 kW. S to kategorijo pridobite tudi dovoljenje za vožnjo vozil kategorij AM in G. Izpit lahko opravite, ko dopolnite 16 let.
- **Kategorija B** je tista kategorija, ki jo pridobite, ko opravite izpit za avto, poleg te pa se v vozniško dovoljenje vpiše tudi dovoljenje za vožnjo vozil kategorij AM, B1 in G. V to kategorijo spadajo vozila, katerih masa ne presega 3.500 kg in poleg sedeža za voznika nimajo več kot 8 sedežev. Imetniki voznškega dovoljenja za vožnjo vozil kategorije B smejo voziti motorna vozila navedene kategorije tudi, kadar so jim dodani lahki priklopniki. Izpit lahko pridobite, ko dopolnite 18 let.
- V kategorijo BE spadajo skupine vozil, sestavljene iz vlečnega vozila kategorije B,



ki mu je dodano priklopno vozilo, pri čemer največja dovoljena masa priklopnega vozila ne presega 3.500 kg in taka skupina vozil ne posega v pravila o homologaciji vozil.

motornega vozila dve leti od prve pridobitve voznškega dovoljenja, ne glede na to, ali je bilo pridobljeno v Republiki Sloveniji ali tujini. Voznik začetnik je tudi voznik motornega vozila dve leti od prve pridobitve voznškega dovoljenja za vožnjo

motornih vozil katere od kategorij A2, A ali B, čeprav že ima voznško dovoljenje za vožnjo motornih vozil kategorij AM, A1, B1, F ali G.

Kot voznik začetnik, ki imate v Republiki Sloveniji običajno prebivališče in ste v Republiki Sloveniji opravili voznški izpit ter pridobili voznško dovoljenje za vožnjo motornih vozil kategorije A2 ali A in B, morate opraviti program dodatnega usposabljanja voznikov začetnikov. Udeležite se ga lahko po najmanj šestih mesecih od izdaje voznškega dovoljenja. Program vključuje vadbo varne vožnje ter skupinsko delavnico o

varnosti cestnega prometa in psihosocialnih odnosih med udeleženci cestnega prometa.

Za konec: ne pozabite preveriti veljavnosti vašega voznškega dovoljenja in pravočasno poskrbeti za njegovo podaljšanje ali zamenjavo. S tem se boste izognili morebitnim neljubim dogodkom in prispevali k varnosti v cestnem prometu. Vsi imetniki voznških dovoljenj na tridelnih roza obrazcih, ki jih še niste zamenjali, morate to storiti najpozneje do 19. januarja 2033. Ob menjavi boste obdržali vse veljavne pravice (kategorije), ki izhajajo iz obstoječega dovoljenja.

Simona Stanter, načelnica

| Kategorija                                                                             | Opis                                                                                                                                                        | Starost   | Kaj potrebujete za izpit?                                                                                                                                                                       |
|----------------------------------------------------------------------------------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| AM    | Kolo z motorjem (moped), lahko štirikolo                                                                                                                    | 15 let    | Opravljen zdravniški pregled • Tečaj in izpit iz CPP • Opravljen program vožnje                                                                                                                 |
| A1    | Motorno kolo ≤ 125 ccm ≤ 11 kW ≤ 0,1 kW/kg                                                                                                                  | 16 let    | Opravljen zdravniški pregled<br>• Tečaj in izpit iz CPP • Izpit iz prve pomoči<br>• Opravljen program vožnje                                                                                    |
| A2    | Motorno kolo ≤ 35 kW ≤ 0,2 kW/kg                                                                                                                            | 18 let    | Opravljen zdravniški pregled<br>• Tečaj in izpit iz CPP • Izpit iz prve pomoči<br>• Opravljen program vožnje                                                                                    |
| A     | Motorno kolo in motorno trikolo                                                                                                                             | 24/20 let | Opravljen zdravniški pregled<br>• Tečaj in izpit iz CPP • Izpit iz prve pomoči<br>• Opravljen program vožnje                                                                                    |
| B    | Motorna vozila do 3.500 kg, ki poleg sedeža za voznika nimajo več kot 8 sedežev                                                                             | 18 let    | Opravljen zdravniški pregled<br>• Tečaj in izpit iz CPP • Izpit iz prve pomoči<br>• Opravljen program vožnje                                                                                    |
| B1  | Štirikolesa do 400 kg oz. 550 kg                                                                                                                            | 16 let    | Opravljen zdravniški pregled<br>• Tečaj in izpit iz CPP • Izpit iz prve pomoči<br>• Opravljen program vožnje                                                                                    |
| BE  | Skupine vozil, sestavljene iz vlečnega vozila kategorije B, s priklopnim vozilom, pri čemer največja dovoljena masa priklopnega vozila ne presega 3.500 kg. | 18 let    | Opravljen zdravniški pregled • Tečaj in izpit iz CPP • Izpit iz prve pomoči ali voznško dovoljenje kategorije A, B ali C<br>• Izpit iz teorije na izpitnem centru<br>• Opravljen program vožnje |

## Kaj pomeni kategorija G?

Obsega izpit za delovne stroje in motokultivatorje. Prvi so namenjeni opravljanju določenih del, ki niso namenjena prevozu oseb ali blaga in katerih konstrukcijsko določena hitrost ne presega 40 km/h. Motokultivatorji imajo motor z močjo do največ 12 kW, konstruirani pa so tako, da nosijo, vlečejo ali potiskajo razne zamenljive priključke.

## Kdo velja za voznika začetnika?

Vprašanje, ki nam ga pogoste zastavljajo naše stranke. Voznik začetnik je voznik motornega vozila do dopolnjenega 21. leta starosti in voznik



# Knjižne novosti v Občinski knjižnici Tabor v mesecu juliju in avgustu 2024

Medobčinska splošna knjižnica Žalec  
[Aškerčeva 9a, 33100 Žalec | 03 713 12 52 | skraj@zns.si, skraj]  
Občinska knjižnica Tabor

cal  
de  
fak  
M  
Ost  
SVZ

## NOVOSTI ZA ODRASLE:

- *Fortune, C.: Se vidiva pri jezeru*
- *Young, S.: Danes boš moj*
- *Skedien Charles, J.: Pariška knjižnica*
- *Brown, C.: Gostišče Magnolija*
- *Karlošek, B.: Ostrastrelec*
- *Rushdie, S.: Nož*
- *Jazbinšek, E.: Podobe življenja*

## NOVOSTI ZA OTROKE IN MLADINO:

- *Bradley, M.: Brenča in Bučko. Navdušeni samorog*
- *Bowset, C.: Čustva*
- *Stowell, L.: Loki: vodnik porednega boga*
- *Pfister, M.: Mavrična ribica ne verjame vsega*
- *Bright, R.: Zajec se prevrača*
- *Davis, R.: Uspelo ti bo!*
- *Coudert, S.: Pa kaj?*

Preživite poletje z dobro knjigo.

Vabljeni v Občinsko knjižnico Tabor v torek od 12. do 18. ure.



Območno združenje  
**ŽALEC**

## NEFINANČNA POMOČ NAJBOLJ OGROŽENIM

Ministrstvo za delo, družino, socialne zadeve in enake možnosti z evropskimi sredstvi zagotavlja nefinančno pomoč najbolj ogroženim osebam v obliki paketov s prehranskimi izdelki in s sofinanciranjem različnih spremljevalnih ukrepov, ki spodbujajo njihovo socialno vključevanje.



Sofinancira  
**Evropska unija**

Cilj razdeljevanja pomoči in izvajanja spremljevalnih ukrepov je zagotoviti pomoč materialno in socialno najbolj ogroženim osebam in odpraviti njihovo materialno prikrajšanost in socialno izključenost. Ciljno skupino predstavljajo končni prejemniki pomoči, ki so upravičene osebe s seznama, ki ga v skladu z Zakonom o socialnem varstvu enkrat letno določi minister, pristojen za socialno varstvo. Te skupine so: brezposelne osebe v materialni stiski, zaposlene osebe v materialni

stiski, osebe, prizadete v naravnih nesrečah, skupnost enega od staršev z otrokom (ali več otroki), upokojenci z nizkimi pokojninami, posamezniki, ki živijo sami v gospodinjstvu (še posebej enočlanska gospodinjstva, starih 65 let in več), brezdomci, marginalne skupine oseb (Romi, begunci, priseljenci ...), posamezniki, ki so se zaradi nesreče ali bolezni znašli v težki situaciji ter posamezniki in družine, pri katerih upravičenec za razdeljevanje pomoči v hrani prepozna stisko.

Dokazila, na osnovi katerih prepoznajo upravičenost do pomoči, so: odločba o denarni socialni pomoči, odločba o izredni denarni socialni pomoči, odločba o varstvenem dodatku, odločba o otroškem dodatku, dokazilo o višini pokojnine, plačilna lista, dokazilo o prijavi v evidenco brezposelnih, odločba o občinskih pomočeh ter odločba o nadomestilu za invalidnost.



Letos so v RKS – Območnem združenju Žalec v prvih julijskih dneh razdelili hrano 241-im družinam iz Spodnje Savinjske doline, v katerih je 601 družinski član. Hrano je prejelo iz Občine Žalec 149 družin, 14 ukrajinskih družin in 4, ki živijo v domu za brezdomce Eureka/Želva. Iz Občine Braslovče je prejelo hrano 29 družin, iz Občine Prebold 21, iz Občine Polzela 14, na Vranskem 6 in v Taboru 4 družine.

Upoštevali so družine, ki so nam pravočasno dostavile dokazila o socialni ogroženosti. Prejele so mleko, testenine, riž, olje, moko ter konzerviran fižol in pelate ter marmelado, pašteto in cedevito.

Naslednja delitev hrane bo oktobra, o čemer bodo upravičene obvestili s SMS-sporočili in običajno pošto.

Matjaž Črešnovar, sekretar OZ RK Žalec

## POD KRVAVICO KOSILI, JEDLI KUNČJE JEDI IN OHRANJALI TRADICIJO

Na Zajčevi koči pod stožčasto Krvavico vsako leto potekajo tradicionalni Zajčevi dnevi. Glavni organizator je Planinsko društvo Tabor, ki ima to planinsko postojanko. To dvodnevno prireditev izpeljejo skupaj z Lovsko družino Tabor, ki je organizator tradicionalne košnje Šnepove košenice, in Društvom žena in deklet Občine Tabor, ki skrbi za kulinariko ter skupaj s člani planinskega društva tudi za postrežbo.



Mineva že 44 let, kar so zagnani krajani, zbrani v Planinskem društvu Tabor, začeli z obnovo propadajoče Zajčeve domačije in to svoje prizadevanje kronali leta 1980 z odprtjem svoje planinske postojanke, ki so ji nadeli ime po nekdanjem lastniku. Zajčeva koča (750 m n. v.) stoji na mestu, kjer je nekoč ponosna stala majhna hribovska domačija, kjer se je reklo Pr' Zajc. V spomin na nekdanji Zajčev rod se tu vsako leto organizirajo Zajčevi dnevi, ki so preplet spomina, druženja, kulinarike in obujanja starih običajev, zlasti s košnjo Šnepovega travnika – gozdne jase, ki

je v neposredni bližini koče in nove asfaltirane ceste, ki vodi do meje z občino Zagorje.

### Letos kosili že 23. leto



Prva julijska sobota je v okviru Zajčevih dni tudi letos najprej postregla s košnjo Šnepove košenice, ki ima ime po nekdanjem lastniku, sedaj pa za košenico oz. gozdno jaso skrbi hribovska kmetija Zgornji Zaberložnik. S košnjo udeležence znova prevevajo spomini na čase, ko je bilo na travnikih še videti ritmično premikanje koscev in slišati zvok brušenja kos. Pred košnjo je taborski župan Marko Semprimožnik koscem razdelil letošnje majice in jim zaželel uspešno košnjo in ob tem poudaril pomen ohranjanja tovrstne tradicije in običajev, k temu pa še dodal: »Že dolgo ta prireditev ni samo obujanje tradicije, ampak gre predvsem za druženje občanov, saj na prvi vikend v juliju potekajo Zajčevi dnevi z bogato ponudbo zajčjih oziroma kunčjih jedi. Seveda pa naše Društvo žena in deklet pripravi tudi razne druge specialitete, ki



niso iz kunčjega mesa, kajti vsi obiskovalci niso ljubitelji tovrstnih jedi.«



Med košnjo so bili kosci deležni osvežilnih pijač, od domačega jabolčnika, mineralne vode, domačega soka in še česa. Ob zaključku je sledila še kmečka malica z domačim kruhom in suhomesnatimi dobrotami, kasneje na koči pa je kosce čakal še okusen srnin golaž, za katerega so meso prispevali lovci, skuhal pa planinci z glavnim kuharjem Jankom Kobaletom na čelu.



Predsednik Lovske družine Tabor Bojan Šolinc nam je ob tem povedal, da so zelo veseli, ker se ta tradicija ohranja. »Letošnja košnja je že 23. doslej in prepričan sem, da bomo s takšnim veseljem in medsebojnim sodelovanjem s planinci in podeželskimi ženami to nadaljevali tudi v prihodnjih letih. Sama košnja ne traja dolgo, le kakšne pol ure, odvisno, koliko je koscev. Teh je običajno od 16 do 20, vsi pa znajo dobro vihteti

kose in jih je zanimivo gledati, kako se spopadajo s to strmo košenico,« je še poudaril Šolinc in dodal, da se košnje redno udeležuje Anton Gržina. »Košnje pri Šnep se udeležujem že od vsega začetka, saj sem tudi član Lovske družine Tabor, ki ohranja to tradicijo. Manjkal sem samo enkrat, ko me ni bilo doma. Ta košnja me vedno spominja na Kisovarjevega »fotra«, ki mi je pred tridesetimi leti pokazal fotografijo, kako so kosili leta 1935 pod tako imenovano Sveto planino. Ta košnja pri Šnep pomeni ohranjanje tradicije in ni tekmovanje, ampak je revialnega značaja, imamo pa tudi enkratnega gospodarja Zgornjega Zaberložnika, ki poskrbi, da je druženje ob košnji še prijetnejše,« še poudari Anton Gržina.

### Najmlajši kosec sedemletni Tadej

Že drugo leto zapored se je košnje skupaj z očetom z veseljem udeležil tudi Tadej Turnšek, ki je daleč najmlajši kosec, saj bo jeseni šel šele v tretji razred

osnovne šole. »Prvič sem kosil skupaj z očetom že lansko leto. Doma imamo kmetijo in sem se tako naučil kositi, koso pa mi zaenkrat brusi ata Tomaž, saj je zame to še malo težje in tudi nevarno. Zelo rad pomagam pri vseh delih na kmetiji. V hlevu imamo kar nekaj krav in bikov in drugih živali, tako da z veseljem pomagam staršem kot tudi danes pri košnji,« s ponosom pove Tadej. Svoje pa dodata še glavna gospodarja tega dogodka Simona in Peter Zaberložnik. »Naša hribovska kmetija imenovana Zgornji Zaberložnik že vrsto let skrbi za to,

da se ta gozdna jasa ne zaraste. Hkrati pa je vsakoletna košnja prijeten družaben dogodek, ko se zberejo kosci in pokosijo to košenico, midva z ženo pa poskrbiva, da med košnjo niso žejni in ob malici, ki sledi po končanem delu,« z nasmehom povesta zakonca in dodata, da imajo na njihovi kmetiji cikasto govedo, to je slovensko avtohtono pasmo, rdeče do kostanjevo rjave barve z belmi lisami, ki so vajene muljenja trave na alpskih



pašnikih in tri bosanske plemenske konje, ki so v svetovnem merilu ogrožena pasma.

### **Za Zajčeve dneve kunčje jedi**

Kot se za Zajčevo kočo in tradicijo spodobi, tudi letos ni manjkalo zajčjih (kunčjih) jedi, ki so jih pripravljale članice Društva žena in deklet Občine Tabor, na čelu s predsednico Matejo Kovačič.

Široka ponudba različnih zajčjih in drugih jedi vsako leto privabi veliko gurmanov, ljubiteljev planin, gorskih kolesarjev in drugih obiskovalcev, ki pridejo peš ali se v bližino koč pripeljejo z avtomobilom. Tako kot vedno pa so obiskovalci poleg zajčjih dobrot tudi letos imeli na razpolago pestro



ponudbo sladkih dobrot, zlasti razne zavitke (»štrudle«) z različnimi nadevi, od jabolčnega do borovničevega.



Tako kot v soboto, je bila pri koči znova pestro tudi v nedeljo, saj so marsikateri obiskovalci, ki so prišli peš ali z avtom v ta prijeten ambient prišli na nedeljsko kosilo in s tem nedeljo preživeli v lepi naravi. Od koč vodi tudi priljubljena planinska pot na Krvavico (909 m), kjer v njenih stenah živi sokol selec, ki je redka ujeta, in kjer je tudi rastišče zimzelene in ogrožene iglaste tise, ki je v slovenskih gozdovih zelo redka. S Krvavico pa je povezana tudi nesrečna ljubezen med Veroniko Deseniško in Friderikom II. Celjskim. Na gradu Ojstrica, ki je v bližini Krvavice, naj bi bila Veronika tudi umorjena. Legenda pravi, da je Krvavica dobila ime zaradi rdečih skalnih sten, preko katere naj bi vrgli Veroniko Deseniško in so stene rdeče od njene krvi.

Darko Naraglav

## **IZ VRTCA IN ŠOLSKIH KLOPI**



### **OBVESTILO ZA PRVI ŠOLSKI DAN 2024/2025**

Spoštovani učenci, učenke in starši!

Počitniški dnevi se iztekajo, prvi šolski dan pa se približuje in vabi k novim priložnostim. Z veseljem spet pričakujemo otroški živ žav. Novo šolsko leto bo polno izzivov, saj bo naša šola z novim šolskim

letom v celoti vstopila v izvajanje razširjenega programa. S tem je povezanih kar nekaj novosti. Prosim vas za razumevanje in sodelovanje, saj jih bomo preizkušali in uvajali s skupnimi močmi. Za lažji začetek smo vam pripravili nekaj informacij.



Prvi šolski dan bo v ponedeljek, 2. septembra 2024.

**Sprejem prvošolcev** bo v ponedeljek, 2. septembra 2024, ob **8.30** v telovadnici POŠ Tabor.

**Pričetek pouka** za vse druge učence bo v ponedeljek, 2. septembra 2024, ob 8.20. S svojimi razredniki se dobite v matičnih učilnicah. Seznam razrednikov in matičnih učilnic je objavljen spodaj.

**Jutranji prevozi** avtobusa in šolskega kombija bodo potekali po ustaljenem voznem redu, ki je priložen temu obvestilu. Varstvo za učence bo organizirano od 6.30 dalje. Prevozi po pouku so prilagojeni novemu razporedu ur in odmorov, zato bodite pozorni na spremenjen vozni red. Po uvajalnem obdobju v septembru ga bomo po potrebi prilagodili.

**Prvi dan** poteka pouk po urniku. Urniki bodo od 31. 8. 2024 objavljeni na spletni strani šole. Učenci

imejte s seboj šolske potrebščine in copate. Prvi dve uri bosta potekali z razrednikom, nato pa bo redni pouk. Pouka v preduri prvi šolski dan še ne bo.

**Prevozi kombijev in avtobusa** domov bodo po objavljenem voznem redu.

**Prvi šolski dan bodo v prilagojeni obliki potekale tudi dejavnosti razširjenega programa, razen za prvošolce, ki bodo po sprejemu odšli domov s starši. Zagotovljeno bo tudi kosilo.**

Želimo vam prijetne zadnje počitniške dni, potem pa zdravo, uspešno in prijetno šolsko leto. Veselimo se srečanja z vami.

Ravnateljica: Majda PIKL, univ. dipl. ped.

Pripravila: Polona Učakar, pom. rav.

## VOZNI RED ŠOLSKEGA KOMBIJA POŠ TABOR 2024/2025

Vozni red velja od 2. 9. 2024. Mogoče so spremembe voznega reda.

### ZJUTRAJ

|      |                  |
|------|------------------|
| 6.25 | OJSTRIŠKA VAS    |
| 6.30 | MIKLAVŽ          |
| 6.35 | KAPLA            |
| 6.38 | AP KAPLA         |
| 6.40 | KAPLA (križišče) |
| 6.42 | PONDOR           |
| 6.45 | BLATE            |
| 6.50 | POŠ TABOR        |

|      |           |
|------|-----------|
| 6.55 | LOKE      |
| 7.00 | MIKLAVŽ   |
| 7.05 | POŠ TABOR |

|      |           |
|------|-----------|
| 7.10 | DOL       |
| 7.20 | POŠ TABOR |

|      |           |
|------|-----------|
| 7.35 | VRHE      |
| 7.40 | MIKLAVŽ   |
| 7.45 | LOKE      |
| 7.55 | ČRNI VRH  |
| 8.10 | POŠ TABOR |

### PO POUKU

|       |                                                               |
|-------|---------------------------------------------------------------|
| 13.50 | POŠ TABOR–LOKE–ČRNI VRH–MIKLAVŽ–VRHE–POŠ TABOR                |
| 14.40 | POŠ TABOR–DOL–POŠ TABOR                                       |
| 15.20 | POŠ TABOR–OJSTRIŠKA VAS–MIKLAVŽ– KAPLA–PONDOR–BLATE–POŠ TABOR |
| 15.35 | POŠ TABOR–LOKE                                                |



## RAZPORED RAZREDNIKOV IN MATIČNIH UČILNIC

Šolsko leto 2024/2025  
TABOR

| Razred | Razrednik              | Matična učilnica |
|--------|------------------------|------------------|
| 1. c   | Marjeta Terbovšek      | 1. c             |
| 2. b   | Stanka Tominšek Kužnik | 2. b             |
| 3. b   | Silva Rizmal           | 3. b             |
| 4. c   | Tjaša Mikek            | 4. c             |
| 5. c   | Simona Jan             | 5. c             |
| 6. c   | Tadeja Zupanc          | U1               |
| 7. c   | Barbara Pertinač       | U2               |
| 8. c   | Vanja Šmid             | NAR              |
| 9. c   | Uroš Godler            | GUM              |

### POLETNI OBOGATITVENI DAN V VRTCU TABOR

V mesecu juliju 2024 smo obogatili četrtkov dopoldan z dejavnostmi na temo čutila. Raziskovali smo naša čutila. Postavljali smo si različna vprašanja, npr.: Kaj vonjam? Moj najljubši vonj? Kaj povzroča ta zvok? Kaj se bo zgodilo? Kaj bo nastalo, če zmešamo modro in rumeno barvo? Okus krompirja, kumare, borovnic? Led?



Pripravili smo dejavnosti v povezavi s kurikulumom za vrtce, govorili smo o čutilih, sebi in svetu okoli nas. Za uvod smo v jutranjem času izdelali velik plakat o čutilih, govorili, rezali, lepili in risali.

Dejavnosti so nas spodbujale k razmišljanju o čutilih, o razumevanju okolja, k spoznavanju žive/nežive narave, k seznanjanju z lastnostmi vode, zvoka in barv. Pripravili in okušali smo pečen krompir z zelišči ter ledene kocke z različnimi

zelišči. Glede na bravo in okus smo prepoznavali rdeč in zeleni koktajl, ugotavljali vsebino ter jo poimenovali. Slikali smo ob glasbeni spremljavi, se zavedali zvokov in povezovali glasbo z občutji. Osredotočili smo se na sluh in poskusili prepoznati slišane zvoke. Naredili smo čutno-gibalno pot in teren raziskovali bosih nog.



Eksperimentirali smo in naredili svojo mavrico. Tako smo dali poudarek čutom in veselju po



spoznavanju, raziskovanju in odkrivanju sveta okoli sebe.

Nekaj izjav otrok:

- »Ful diši!«,
- »Vzgojiteljice so zamenjale poklic,«
- »Če zmešaš rumeno in rdečo barvo, nastane vijolična,«
- »To je pa bim-bam!«
- »V zelenem so kumare in tisto, kar da mamica v juho,«

- »V nedeljo skuha juho,«
- »To je peteršilj,«
- »Vidim borovnice in grozdje, zato je rdeče barve,«
- »Rdeči koktajl mi je boljši!«
- »Doma tudi tako pečemo krompir,«
- »Ta glasba je za veselje!«
- »Ta pa je strašna.«

Koordinatoriki Anuška Križnik in Laura Bašič

## AKTIVNOSTI NAŠIH DRUŠTEV



Dragi ljubitelji petja!

**Nova pevska sezona** je pred nami. Pridružite se nam na **prvi pevski vaji Mešanega pevskega zbora Tabor**, ki bo **6. 9. 2024!**

Pripravite svoje glasilke, da bo naš zborovodja Karli malce preveril, ali so še vedno v formi. ;) Ne skrbite, ni vam treba biti Pavarotti, dovolj je le, da imate radi zborovsko petje in dobro voljo!

Za vse dodatne informacije se obrnite na našega predsednika **Janeza** na telefon **041 657 580**.

Pridite, zapojte in se zabavajte z nami! Veselimo se vašega prihoda!

S pevskim pozdravom,  
Mešani pevski zbor Tabor

@pevsko.tabor

@PDT3304



## SENČNIK, SONČNIK IN DEŽNIK

V letošnjem vročem poletju sem v medijih zasledil različno poimenovanje za senčnike, sončnike in dežnike. Obisk knjižnice me je tako še bolj privabljal in začel sem z raziskovanjem.

Slovar slovenskega knjižnega jezika poimenuje senčnik kot pripravo, navadno z ročajem in zložljivo streho, za zaščito pred soncem. Lahko pa je to tudi

klobuk ali čepica s trdim, navzven upognjenim delom pokrivala, ki ščiti čelo in oči. Poleg te besede lahko uporabimo tudi ščitek, ki je kapa, čepica ali klobuk z usnjenim senčnikom.

Sončnik je priprava z ročajem in zložljivo streho za zaščito pred soncem. Odprti sončnik je lahko čipkast ali enobarven iz tankega enobarvnega ali



pisanega blaga. Sončnik ni samo za zaščito pred soncem, ampak tudi pred vetrom, ki piha iz smeri, v kateri je sonce (zapihal je sončnik).

Dežnik je priprava z zločljivim nepremočljivim platnom in ročajem za zaščito pred padavinami, navadno dežjem, pa tudi snegom.



Svetovna zgodovina:

Začetek uporabe sončnika sega več kot 4.000 let v zgodovino. V jamah v Tebah so našli poslikave, ki nakazujejo uporabo sončnika na vozovih oziroma kočijah. Tudi na kasnejših upodobitvah na stenah ali vratih palač najdemo reliefe, ki prikazujejo kralja, ki ga ščiti sončnik pred žgočim soncem. Preprosto ljudstvo pa je uporabljalo palmove liste ali liste drugih rastlin kot sončnik pred vročim soncem. Na podlagi tega so se kasneje razvile tudi pahljače, ki pa nimajo nobene povezave s sončnikom.

Svilene sončnike in okrasne dežnike uporabljajo v Aziji že več kot 2.500 let. Najprej je bil to »privilegij« poglavarjev in vladarjev, saj so simbolizirali kraljestvo in moč vladarja. Včasih so kraljeve slugе nad glavami vladarjev nosile oziroma držale sončnik. Upodobitve sončnikov v Evropi poznamo že iz časa antične Grčije in Rimskega cesarstva. Človeka pa je podnebje na stari celini »prisililo«, da je začel razmišljati o sončniku in dežniku, kot ju poznamo danes. Senčnik se je pojavil z izdelavo sončnikov in dežnikov. Predstavljal je modni dodatek visoke družbe.

Če so v azijskih deželah že več stoletij uporabljali sončnike in dežnike, se ti nikakor niso »prijeli« v Evropi. Evropejci niso bili ravno navdušeni nad uporabo sončnikov in dežnikov, saj so bili nezaupljivi. Dežniki so postali priljubljeni šele v začetku 18. stoletja. Zahvaliti se gre Angležu Jonasu Hanwayu, popotniku in trgovcu s perzijskem blagom. Sprva je požel ogromno ogorčenja, nasprotovali so mu celo kočijaži, saj so izgubili del posla, a on je vztrajal pri svojem. Šele v sredini 18. stoletja pa se je pojavil dežnik tudi drugod po Evropi.

Zgodovina sončnikov, senčnikov in dežnikov pri nas:

Sončniki ali solnčniki so bili za časa secesije (konec 19. stoletja), in pred njo, dolgi, vitki, polni okrasov na kovinskih ročajih, pogosto čipkasti ali vsaj okrašeni s čipkami. Kasnejši predstavnik naslednjega sloga sončnikov (začetek 20. stoletja) je krajši, manj v funkciji damskega okrasa, zato pa zaradi gostote blaga bolj učinkovit pri senčenju obraza. Omembo sončnika pri nas srečamo že v drugi polovici 19. stoletja. Janko Kersnik nam v svojem romanu opiše grad in sprehod grofice Veronike v bližnjem gozdu. Opazuje mravljišče, »potem pa vzdigne svoj speti svilnati sončnik in s pozlačenim končnikom njegovega držaja radovedno pobraja po mravljinčjem naselišču«. V časopisu »Slovenski narod« pa srečamo oglas: »Solnčnike v najbogatejši izbiri in solidno izdelane priporoča L. Mikusch, Ljubljana, Mestni trg 15, Tovarna dežnikov.«

Okoli leta 1900 pa na slovenskih tleh opazimo še eno vrsto sončnikov ali parazolov. Gre za vrsto dežnika, ki se je uporabljal kot sredstvo za zaščito pred soncem in kot modni dodatek. Po prvi svetovni vojni pa je počasi prišel iz rabe. Nosile so ga predvsem ženske in to ob praznikih pri uporabi narodne noše. Slednji se je največ uporabljal na Krajskem, v okolici Ljubljane ter v Ljubljani.

Tovarne za izdelavo senčnikov, sončnikov in dežnikov:

Z vso gotovostjo lahko trdimo, da so sončnike in dežnike začeli prvi izdelovati na Bližnjem vzhodu, nato pa na Kitajskem in Japonskem. Material, ki so ga uporabljali, je bila kovina, bambus ali les ter blago. Na Kitajskem in Japonskem so šli tako daleč, da so začeli sončnike in dežnike poslikavati.

Najprej so sončnike, senčnike in dežnike izdelovali v malih rokodelskih delavnicah. Specializirani rokodelci so jih izdelovali le po predhodnem naročilu trgovcev. Prevleka za dežnike je bila iz nemške ali francoske svile oziroma tekstila.

Prva tovarna je bila na slovenskih tleh ustanovljena v Ljubljani leta 1882. Ustanovil jo je Josip Vidmar in se je imenovala Tovarna dežnikov in nogavic Josip Vidmar, Ljubljana. Delo v tej tovarni je bilo vse do leta 1947, ko je bila tovarna nacionalizirana in prenesena pod novo vodstvo ter se imenovala Tonosa (Tovarna nogavic Savlje; v tej tovarni se je rodila Avsenikova skladba »Na Golici«). Obratovala je vse do leta 1989.

V Lendavi se je leta 1904 pojavila prva Dežnikarna Hungária Hazai Ernyőgyár. Omenjena dežnikarna je bila tako uspešna, da se je že čez dve leti preimenovala v delniško družbo. Izdelki so bili



kakovostni, zato je bilo povpraševanje po njih zelo veliko. Tovarna je delovala vse do leta 2001.

Še en podatek je izredno zanimiv. Dvorec Besnica (nemško Wesnitz) je bil dvor, ki stoji v istoimenski vasi Besnica v Besniški dolini (vzhod Ljubljane). Postavila ga je rodbina Codelli v 18. stoletju in ga imela za letno rezidenco. Ob dvorcu je speljana mlinščica (vodotok), ki jih je v poletnih mesecih prijetno hladila. Že v začetku 19. stoletja je poletna rezidenca večkrat samevala, zato se je takratni lastnik, ki je bil župan Ljubljane, odločil, da vanjo pošlje enega od svojih oskrbnikov. Omenjeni oskrbnik je imel nalogo, da preuredi rezidenco v tovarno za izdelovanje vezalk. To je tudi storil. Po nekaj desetletjih se je delo v tovarni preusmerilo v tovarno za izdelovanje kljuk za dežnike. Baron Codelli naj bi zelo dobro sodeloval s Tinčkovno žago in tam tudi naročal les za kljuge ter leseni del dežnikov. Anton III. baron Codelli pl. Fahrenfeld naj bi tovarno prodal, saj se je veliko ukvarjal z raznimi drugimi dejavnostmi. Leta 1900 jo je prodal posestniku iz Javorja Blažu Nograšku. Ta je iz kamnja zidano dvonadstropno stavbo preuredil v mlin.

Ob vsem zapisanem lahko vidimo, kako so se veleposestniki zanimali za novitete, ki so jih tudi v našem družbenem okolju uspešno uvajali. Preden zaključim to pisanje pa še vprašanje: »So bili res sončniki in senčniki tisti predmeti, ki so varovali človeka pred sončnimi žarki?« Več o tem pa v prihodnji številki.

Feliks Zamuda, predsednik Sekcije za promocijo turizma TD Tabor

## POLETJE, POLNO AKTIVNOSTI

Letošnje leto je v društvo prineslo nekaj sprememb. Ime društva smo dopolnili in sedaj smo Kulturno, zgodovinsko in turistično društvo Tabor.

V društvu smo nadaljevali s številnimi aktivnostmi. Konec junija smo se udeležili srečanja društev, ki interpretiramo preteklo zgodovino. Člani Ojstriške

gospode so odšli v goste v Prekmurje. V juliju so se člani dramske sekcije odpravili v Bosno in Hercegovino. Na povabilo Vitezov iz Jajca smo se udeležili prijetnega dogodka ob kronanju bosanskega kralja Stipana Tomaševića Kotromanića. Le teden dni kasneje je bila Ojstriška gospoda pri Vranskih vitezi. Tu smo sodelovali s





tremi nastopi: v Vrani in Pakoštanah. Po povratku domov pa dela ni zmanjkalo. Sekcija ima veliko povabil in poletje je čas, ko se dogajajo številne prireditve v hladnih gradovih ali sencah njihovih sten.

V Čakovcu letos nismo sodelovali, smo si pa ogledali prireditev, ki jo vsako leto pripravijo konec julija. Odzvali smo se povabilu naših prijateljev iz kraja Desinić, kjer še danes stoji grad Veliki Tabor.

Preživeli smo prijeten dan, ki bo ostal še dolgo v spominu.

Spomini ne živijo samo v naših srcih, pač pa tudi na fotografijah in v zapisih, ki jih skrbno pripravljajo naši člani. Še nekaj dni in Ojstriška gospoda gre spet na pot. V Sekciji za promocijo turizma pa že pripravljajo besedila za novo zgibanko. Tako je naše poletje vedno polno aktivnosti in dobre volje po atraktivnem preživljanju prostega časa.



Hani Zamuda, predsednica društva

## POHOD 50 + V JUNIJU



Naš junijski pohod je bil na dan državnosti. Planinci so organizirali pohod na proslavo, mi pa smo se jim pridružili na zbirnem mestu.

Pričakalo nas je sivo, oblačno jutro, naši hribi so bili oviti v meglice. Odločili smo se, da ne bomo šli po planirani poti, ki je bila daljša, ampak kar po cesti do kmetije Laznik. Ob prijetnem kramljanju smo krenili skozi gozd proti Jasi, nato pa do Ribarjeve kmetije. Oblaki so se odločili, da nam naklonijo kratek tuš, mi pa smo naredili kratek postanek pod



Ribarjevim kozolcem. Pot smo nadaljevali pod  
dežniki do kmetije Laznik, kjer smo se udeležili  
proslave ob dnevu državnosti.

Zaključujemo lepo dopustniško poletje, v mesecu  
septembru pa se ponovno snidemo in gremo  
novim pohodom naproti.

Društvo upokojencev Tabor

## IZLET DRUŠTVA ŽENA IN DEKLET OBČINE TABOR

Letos smo se na izlet odpravile v Trento. Na izletu  
se nam je pridružilo tudi nekaj partnerjev naših  
članic. Na pot smo krenile v smeri Ljubljane,  
Postojne in Vipave. V kraju Duplje v okolici Vipave  
smo imele prvi postanek.



Ogledale smo si vrtnarijo Vrtnice Kodele. V tej  
vrtnariji imajo najrazličnejše vrste vrtnic na ogled in  
v ponudbi za prodajo. Od sort, kakršne so že pred  
stoletji krasile grajske vrtove, do najrazličnejših  
modernih sort. Gre za majhno družinsko podjetje,  
ki je nastalo iz kmetije, ki se je že več generacij  
ukvarjala z  
vzgojo sadik  
sadnega drevja  
in vinske trte.  
Sedaj pa so  
"presedlali" z  
vinske trte na  
vrtnice ter tako  
omogočili  
ljubiteljem  
vrtnic v Sloveniji  
lažji dostop do  
kvalitetnih  
sadike. Sami



razmnožujejo zgodovinske sorte vrtnic, medtem ko  
sadike sort, ki jih ščitijo patenti, naročajo  
neposredno pri žlahtniteljih (Kordes, Austin,  
Tantau, Meilland ...) ali njihovih pooblaščenih  
vrtnarijah, tako da skoraj ni vrtnice, ki vam je ne bi  
mogli najti.

Seveda se je ogled končal tako, da je bil  
prtljažni prostor na avtobusu dodatno  
zapolnjen, poleg hrane in pijače, ki  
smo jo imele s sabo, še s sadikami  
vrtnic, ki bodo krasile naše grede.

Pot smo nadaljevale proti Tolminskim  
koritom. Ogledale smo si eno  
najveličastnejših naravnih  
znamenitosti na Tolminskem. Krožna  
pot, ki smo jo prehodile, nas je vodila

skozi divja korita Tolminke in Zadlaščice, ki se med  
seboj zlijeta v edino sotočje v koritih v Sloveniji.  
Tolminska korita so najnižja in verjetno tudi  
najlepša vstopna točka v Triglavski narodni park.  
Ker je bilo v tem obdobju dovolj vode smo imele  
možnost videti korita v vsej njihovi lepoti.

Izlet smo nadaljevale  
naprej proti Trenti, kjer  
smo se v gostišču Metoja  
okrepčale s toplo malico.  
Potem smo si še ogledale  
Alpski botanični vrt  
Juliana, ki deluje pod  
okriljem prirodoslovnega  
muzeja Slovenije. Juliana  
je najstarejši botanični vrt  
v naravnem okolju na  
slovenskem ozemlju. Leta  
1926 ga je ustanovil  
tržaški posestnik Albert Bois de Chesne. Z nasveti





mu je pomagal planinski prijatelj Julius Kugy. Vrt, ki je zasajen v brežini, je zamišljen kot sprehod z dolin na vrhove naših gora. Ob vznožju so nasajene rastline, ki jih najdemo v dolinah, na vrhu pa rastline, ki jih najdemo na vrhovi gora.

Drugače pa v Juliani uspeva kar okrog 600 različnih vrst rastlin. Vodič, ki nas je vodil skozi vrt, pa nam je razložil, da zaradi podnebnih sprememb vedno težje ohranjajo vse te različne vrste rastlin.

V Trenti smo se ustavile še v informacijskem središču Triglavskega narodnega parka, v Domu Trenta, kjer smo si ogledale različne razstave o trentarski naravi in o zgodovini človeka v Trenti.

Pogledale smo si tudi multimedijsko predstavitev Triglavskega narodnega parka.

Izlet smo zaključile z večerjo v Spodnji Idriji, v gostišču Mlinar. V poznih nočnih urah pa smo se polne vtisov vrstile v Tabor.



Društvo žena in deklet Občine Tabor

## IZ DOMAČE ŽUPNIJE

### SEPTEMBER – KIMAVEC

Ime meseca septembra, ki že naznanja konec poletja in prihod hladnejših dni, izhaja iz latinske besede "septem" (sedem).

V rimskem koledarju je bil namreč to sedmi mesec. September je prvi jesenski mesec. Z jesenskim enakonočjem (običajno 23. september) nastopi jesen. Domače ime kimavec pa je mesec september dobil po vejah dreves in drugega zelenja, ki se upogibajo pod težo zrelega sadja.

Sicer pa mnoge, predvsem šolarje, beseda september najpogosteje spomni na konec počitnic in začetek novega šolskega leta. Druge pa tudi na konec dopustniškega časa. Kljub vsemu pogumno vstopimo v ta lep, pol še poletni in pol že jesenski, čas.

**Sv. Vincencij Pavelski (1581–1660) ustanovitelj lazaristov**

Vincencij Pavelski goduje 27. septembra. Velja za apostola krščanske dobrotelnosti.

Vincencij je že zelo zgodaj začel pomagati staršem, ki so se trudili preživljati številno družino (štirje fantje in dve dekleti) in je otroštvo preživel kot pastir, ki je skrbel za ovce, krave in prašiče. 14- oz. 15-letnega, (ker je opazil, da je brijne glave) je oče vpisal v šolo, upajoč, da bo postal duhovnik in pomagal družini.

Vincencij, rojen 24. aprila 1581 v Franciji, po materi obdarjen z izjemnim čutom za delo, ljubezen do ubogih in v stiski, po očetu pa z zdravo kmečko pametjo, je že z devetnajstim letom postal mašnik. Svojo prvo mašno daritev je daroval skromno v



samotni kapelici v gozdu. Kmalu zatem je poromal v Rim. Poln lepih vtisov se je vrnil v Francijo in nadaljeval študij. Pridobil je diplomo iz teologije, pripravljal doktorat in sanjal o lepi službi. Vendar ga je življenjska pot vodila povsem drugače kot je mislil in načrtoval.

Od tu dalje lahko rečemo, da je njegova življenjska pot fantastika ali pa Božja previdnost. Na poti po morju so ga leta 1605 ujeli turški morski roparji, kot jih je poimenoval sam, barbarski pirati. Odpeljali so ga v Afriko. Bil je trikrat prodan. Njegov tretji gospodar je bil nek odpadli Francoz. Vincencij je zanj rekel, da je živel po »muslimansko«. S prepevanjem krščanskih pesmi in pobožno molitvijo na skrivnem, ki pa ni ostala skrita, je Vincencij prebudil v gospodarju vest in skupaj z Vincencijem je pobegnil nazaj v Francijo.

Po vrnitvi je odšel v Rim. Od tam pa je bil leta 1618 poslan na dvor francoskega kralja Henrika IV., kjer je bil dvorni kaplan. Bil je tudi vzgojitelj pariški družini Gondi. Veliko je pridigal, spovedoval, reševal umirajoče duše, obiskoval je zapornike in galjote (zaporniki, ujetniki, sužnji – priklenjeni veslači na ladjah, imenovanih galeja), imel navdihujoče ljudske misijone. Posebej je k molitvi in notranjem duhovnem bogastvu spodbujal duhovnike. To so bile tako imenovane torkove konference za duhovnike. Skratka, pri svojem delu je bil neumoren. V njegovi duši pa so se rojevali še novi, veliki načrti.

Leta 1625 ustanovil Družbo duhovnikov – lazaristov. Tako so se poimenovali po opuščeni bolnišnici sv. Lazarja, kjer so se najprej naselili. Posvečali so se evangelizaciji ubogih, skrbi za ljudske in zunanje misijone, duhovne vaje, vzgojo duhovščine ter pomagali ljudem v stiski.

Vincencij je ustanovil misijonsko semenišče in izšolal številne duhovnike. Prvi lazaristi so bili poslani v Alžir leta 1646, leta 1648 na Madagaskar in leta 1651 na Poljsko.

Leta 1633 je skupaj s sestro sv. Ludoviko Marillac ustanovil žensko družbo Hčere krščanske ljubezni

za varstvo ubogih. Sestre so kasneje prevzele ime Družba hčera krščanske ljubezni ali tudi Usmiljenke Vincencija Pavelskega ali kratko »usmiljenke«. Posvečale so se služenju bolnikom ter telesni in duhovni oskrbi ubogih. Leta 1638 se je začelo delo z najdenčki. V Parizu so letno našli več sto najdenčkov.

Seveda njegovo delo ni ostalo neopazno, zato so se sčasoma tudi politiki radi posvetovali z njim.

Vincencij Pavelski je z oznanjevanjem Božje besede in s svojim delom delal neverjetne stvari.

Umril je 27. septembra, star 79 let, utrujen od dela in bolečin. »Sedel je na stolu, lep, bolj čudovit in častitljiv kot kdaj koli,« je zapisal očividec.

Lazariste je na slovensko ozemlje povabil prvi mariborski škof bl. Anton Martin Slomšek. 26. septembra 1852 jih je slovesno sprejel pri Sv. Jožefu nad Celjem. Ta hiša je bila prva postojanka lazaristov v Avstro-Ogrski monarhiji. Iz nje so danes štiri province: slovenska, avstrijska, slovaška in madžarska.

Sestre usmiljenke je v Slovenijo, natančneje najprej v Maribor, pripeljala sestra Leopoldina Jožefa Brandis že leta 1843. Mariborski magistrat je samostan v Gradcu zaprosil za sestre za strežbo v mariborski bolnišnici. Jožefa, ki je bila prednica usmiljenk v Gradcu in hči grofov Brandis, ki so takrat živeli v svojem gradu v Mariboru, je najprej pripeljala tri sestre. Zanimivo, da so bile »vincentke«, kot so jih ljubkovalno imenovali, vedno »pri roki«, stanovale kar v bolnišnici.

Leta 1919 (razpad Avstro-Ogrske) je bilo za usmiljenke pri nas prelomno leto. Takrat so dobile svojo provinco. Pred tem so na ozemlju današnje Slovenije delovale že 76 let. Tako usmiljenke v Sloveniji rešujejo bolne in uboge že skoraj 200 let. Seveda, kolikor jim je in jim naša oblast dovoljuje.

Leta 1852 so prišle še v Ljubljano. V Ljubljani so najprej stregle v mestni ubožnici, obiskovale so kaznjence v prisilni delavnici in tudi uboge in revne



po domovih. Od leta 1855, potem ko je bila ubožnica ukinjena, pa so delale predvsem v bolnišnici. Prihod deklet v noviciat je bil velik, zato so bile lahko prisotne tudi v otroški bolnici, bolnici za umobolne, v raznih otroških in vajeniških domovih, v ženski bolnici, najdenišnici in še kje. Pozneje so imele tudi lastna zavetišča in šole za deklice. Po koncu II. svetovne vojne so bile pregnane.

Danes so prisotne v bolnicah (Ljubljana, Celje, Maribor), v domovih za starejše ljudi (Mengeš, Črni Potok, Gornji Logatec), prav tako pa tudi pri obiskih in negi bolnikov na domu. Posvečajo se tudi

katehezi in delu z mladimi – Marijansko vincencijanska mladina, duhovnim vajam in srečanjem za mlade in žene.

Po nam znanih podatkih je k usmiljenkam iz naše župnije v začetku prejšnjega stoletja pristopilo kar sedem naših župljank: Julijana Čulk (1886–1973) s. Roza, Veronika Habjan (1889–1966) s. Agata, Marija Zupančič (1897–1959) s. Pija, Frančiška Verdev (1898–1924) s. Anizija, Jožefa Zupančič (1900–1999 s. Arkadija, Julijana Kreča (1906–1944) s. Gabrijela in Alojzija Zupančič (1907–1979) s. Jožefina. Trenutno ni iz naše župnije nobene sestre usmiljenke.

---

## SEPTEMBER 2024 V ŽUPNIJI SV. JURIJ OB TABORU

V naši župniji bomo začetek meseca septembra, drugače kot minula leta, obogatili z župnijskim romanjem. Romanje je pravzaprav vse naše zemeljsko življenje. Posebna romanja, najpogostejša v Marijina svetišča, pa se dogajajo v času med velikim (15. avgust) in malim (8. september) šmarnom. To je v času med praznikom Marijinega vnebovzetja in Marijinega rojstva. V nadaljevanju objavljamo program. Lepo vabljeni na romanje.

Četrtek, 5. september, bomo molili za nove duhovne poklice njihovo stanovitnost in svetost. Pričnemo 30 minut pred večerno sveto mašo in vas lepo vabimo k sodelovanju.

Petek, 6. september, je prvi petek v mesecu in dan, ko se še posebej spomnimo bolnikov, zanje molimo, jih obiščemo in poskrbimo tudi za njihovo duhovno oskrbo. Naš duhovni pomočnik dr. Alojz Pirnat je pripravljen obiskati bolnike, jim prinesiti Najsvetejše, možno je opraviti sveto spoved ali pa samo pokramljati z njim. Če si njegovega obiska želite, javite na tel. št. 040 429 894. Vedno je na razpolago v sili ali smrtni nevarnosti.

Sobota 8. avgust, praznik Marijinega rojstva, v naši župniji tudi župnijsko romanje. Ob 9. uri bomo romanje pričeli izpred župnijske cerkve. Odpeljali

se bomo preko Tuhinjske doline v okolico Kamnika, kjer bomo obiskali nekdanji samostan Mekinje. Na razgledni točki v Tunjicah pri Kamniku stoji baročna cerkev sv. Ane. Frančiškanska cerkev in samostan v Kamniku sta tudi vredna ogleda. Od tam dalje nas bo pot vodila pod vznožje kamniških vrhov. Mimo Cerkelj na Gorenjskem pridemo do gradu Strmol, kjer bomo imeli voden ogled. Nato se bomo ustavili v Velesovem – mogočnem samostanu Adergas, kjer bomo imeli sveto mašo. V nadaljevanju nas bo pot vodila skozi Mengeš proti Homcu, kjer na vzpetini ob Mengeškem polju stoji Cerkev Marijinega rojstva. Nato sledi še pozno kosilo in povratek proti domu v dovolj zgodnjih večernih urah. To je okviren spored, ki se glede na okoliščine še lahko malenkostno spremeni. Vsekakor pa ne bo veliko vožnje. Okvirna cena romanja bo med 40 in 50 EUR, odvisno tudi od števila romarjev. Prijave za romanje že sprejema naš duhovni pomočnik dr. Alojz Pirnat. Zaradi organizacije romanja vabimo, da se prijavite čimprej.

Ponedeljek, 9. september, začetek veroučnega leta 2024-2025. Svet naših babic, dedkov, pa še tudi staršev je bil precej drugačen in bolj intenzivno prepleten z verskim življenjem, kot je to danes. Verska vzgoja se je dogajala tako rekoč sama od sebe: obhajanje nedelj, praznikov z obiskom svete maše, družinska molitev ter uvajanje otrok v svet



vere je bilo nekaj spontanega in samoumevnega. Danes ni več tako. Ponudbe sodobnega sveta so raznolike in privlačne. Življenjske ambicije otrok in tudi njihovih staršev ne segajo več toliko v večno življenje, pač pa v uspeh in srečo zgolj na tem svetu. To zelo spreminja perspektivo in način vsakodnevnega življenja. Toda vztrajamo, ker vemo, da je res, da je človek presežno bitje, ustvarjeno od Boga, ki je Ljubezen in k njemu se vsi vračamo. Lahko pa ta cilj tudi zgrešimo. Verouk hoče biti zato pomoč otrokom in tudi njihovim staršem, da bi ohranili sidro vere, da bi Boga postavili na pomembnejše mesto v življenju in bi našli mir v Njem že na tem svetu. Vsa podrobnejša oznanila v vezi verouka bodo objavljena v župnijskih oznanilih pri sv. Juriju.

Nedelja, 22. september je Slomškova nedelja.

Na Slomškovo nedeljo se najprej zahvaljujemo za vse, kar na priprošnjo blaženega A. M. Slomška prejemamo. Kot je razvidno iz uvodnega prispevka, je v Celje pripeljal lazariste, ki še danes opravljajo čudovita plemenita dejanja.

Hkrati pa skupaj prosimo, da bi bil pred vesoljno Cerkvijo čim prej prištet med svetnike. Letos mineva 162 let od Slomškove smrti. Tisti, ki so bili ob njegovi smrtni postelji, so že takrat zaslužili, da pravzaprav ni šlo za konec, ampak za začetek nekega novega življenja, življenja v Božjem objemu.

Vida Slakan

## OGLASI



**TRENINGI Z LASTNO TEŽO  
ZA ŽENSKE IN MOŠKE**  
Športna dvorana Vransko

**FIT MIX - BASIC HIIT**  
osnovnointenzivni intervalni  
trening  
TOREK IN ČETRTEK  
19.00-20.00

**FIT MIX - HIIT**  
visokointenzivni intervalni  
trening  
TOREK IN ČETRTEK  
20.00-21.00

**JOIN NOW**

ENJOY THE MOVE  
**PRIČNEMO 3. 9. 2024**

**ŠPORTNO DRUŠTVO S FIT  
SUZANA - 041 204 325**



## PREVENTIVNA OBRAVNAVA V LOKALNI SKUPNOSTI

V okviru posvetovalnice diplomirana medicinska sestra izvaja individualna svetovanja, pomaga pri ureditvi obveznega zdravstvenega zavarovanja, predstavlja in usmerja v delavnice v Centru za krepitev zdravja, izvaja brezplačne meritve krvnega tlaka in sladkorja v krvi.



Svetovanja in meritve se bodo izvajale **vsak tretji ponedeljek v mesecu**

od 13.00 do 14.00, v Domu krajanov Tabor.

Vabljeni!



### digi info točka

*Pomoč pri uporabi digitalnih javnih storitev*

**Nabor storitev:**

- Uporaba elektronske osebne izkaznice in s tem povezane mobilne aplikacije,
- Prijava v elektronske storitve in elektronsko podpisovanje,
- Dostop do informacij o delu državne uprave na portalu gov.si,
- Dostop do elektronskih storitev na portalu eUprava,
- Registracija in prijava v portal SPOT,
- Uporaba storitev eZdravja na portalu zVEM,
- Dostop do e-storitev ZPIZ,
- Uporaba državnega davčnega portala eDavki,
- Dostop do elektronske zemljiške knjige,
- Uporaba elektronskih vinjet na portalu DARS,
- Storitve z zvezi s študijem in štipendijami,
- Storitve MKGP in UVHVV, portal Volos,
- Prepoznavna spletnih nevarnosti, center SI-CERT.

REPUBLIKA SLOVENIJA  
MINISTRSTVO ZA DIGITALNO PREENOBRAZBO

Vabimo vas, da se oglosite na digi točki, kjer vam bodo naši svetovalci nudili svetovanje in uporabniško podporo s področja uporabe digitalnih javnih storitev, do konca oktobra.

**URNIK DIGI INFO TOČKE TABOR:**

- PONEDELJEK 12.00 – 15.00
- TOREK 7.00 – 11.00
- SREDA 12.00 – 15.00
- ČETRTEK 7.00 – 11.00
- PETEK 7.00 – 11.00

## MOČ VODE

V preteklosti je na območju naše občine delovalo veliko mlinov in vodnih žag. Točnega števila žal ne ve nihče, kaj šele, da bi se vedelo točno leto, do kdaj so ti delovali. Ohranjen je zanimiv seznam oz. popis mlinov in žag z dne 8. 4. 1947, ki so takrat še delovali na območju Krajevnega ljudskega odbora Sv. Jurij ob Taboru. S seznamov je razvidno, da je tisti čas delovalo še sedem mlinov in šest žag na vodni pogon.



Popis mlinov:

| Lastnik          | Sedež            | Vrsta pogona  | Število kamnov                  | Opomba                     |
|------------------|------------------|---------------|---------------------------------|----------------------------|
| Natek Vinko      | Pondor 28        | na vodno kolo | tri pare kamnov                 | mlin ne obratuje že 3 leta |
| Natek Ivan       | Tabor 39         | na vodno kolo | tri pare kamnov                 | ob nestalni vodi           |
| Jerman Ernest    | Loke 5           | na vodno kolo | en valčni stol, dva para kamnov | ob nestalni vodi           |
| Jan Lovro        | Sv. Miklavž 71   | na vodno kolo | dva para kamnov                 | ob nestalni vodi           |
| Podlesnik Lucija | Ojstriška vas 23 | na vodno kolo | dva para kamnov                 | v slabem stanju            |
| Drolc Franc      | Ojstriška vas 35 | na vodno kolo | dva para kamnov                 |                            |
| Drča Franc       | Kapla 25         | na vodno kolo | tri pare kamnov                 |                            |

Pogled na Drčev jez v Kapli (danes kmetija Stiplovšek) okoli leta 1920.

Popis žag:

| Lastnik          | Sedež            | Vrsta pogona     | Število listov  | Opomba                                                       |
|------------------|------------------|------------------|-----------------|--------------------------------------------------------------|
| Natek Vinko      | Pondor 28        | vodno kolo       | z enim listom   | že 7 let ne obratuje, pokvarjena                             |
| Škrubej Martin   | Loke 17          | vodno kolo       | z enim listom   | na nestalni vodi                                             |
| Cukala Maks      | Ojstriška vas 18 | turbina          | z dvema listoma | od 16.12.1946 v zakupu lesne produktivni zadrugi na Vranskem |
| Cukala Maks      | Ojstriška vas 18 | vodno kolo       | z enim listom   |                                                              |
| Drča dediči      | Kapla 25         | na vodno vrateno | z enim listom   |                                                              |
| Florjan Genovefa | Kapla 31         | na vodno vrateno | z enim listom   | od 7.1.1947 žaga v lesno produkt zadrugo Vransko             |

Vir podatkov: Zgodovinski arhiv Celje. Fotografijo hrani M. Drolc

Miha Drolc

## KOLEDAR DOGODKOV IN PRIREDITEV



### NAPOVEDNIK DOGODKOV V OBČINI TABOR: SEPTEMBER 2024

| DATUM            | URA   | PRIREDITEV / DOGODEK                                      |  | KJE                        | ORGANIZATOR             |
|------------------|-------|-----------------------------------------------------------|--|----------------------------|-------------------------|
| SREDA,<br>3. 9.  | 18.00 | <b>PREDAVANJE<br/>PRANOTERAPEVTA<br/>TOMISLAVA BRUMCA</b> |  | Sejna soba<br>Občine Tabor | Damijana Lukman         |
| SOBOTA,<br>7. 9. | 17.00 | <b>HUBERTOVA<br/>MAŠA</b>                                 |  | Cerkev sv. Jurija          | Lovska družina<br>Tabor |



|                              |             |                                                                                                       |                                                                                     |                                                           |                                 |
|------------------------------|-------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------------------------------------------------------------------------------|-----------------------------------------------------------|---------------------------------|
| PONEDELJEK,<br><b>16. 9.</b> | 13.00–14.00 | <b>PREVENTIVNA<br/>OBRAVNAVA,<br/>BREZPLAČNE MERITVE<br/>KRVNEGA TLAKA,<br/>SLADKORJA, SVETOVANJE</b> |    | Dom krajanov<br>Tabor,<br>Društveni<br>prostor            | ZD Žalec                        |
| TOREK,<br><b>17. 9.</b>      | 18.00       | <b>PRAVLJIČNA URICA S<br/>POUSTVARJANJEM</b>                                                          |    | Občinska<br>knjižnica Tabor                               | MSKŽ Žalec                      |
| SOBOTA,<br><b>21. 9.</b>     | 8.00–11.00  | <b>KMEČKA TRŽNICA</b>                                                                                 |    | Jurijev trg                                               | TD Gušt Tabor                   |
| SOBOTA,<br><b>21. 9.</b>     | 11.00       | <b>TRADICIONALNO<br/>SREČANJE SAVINJČANOV,<br/>ZASAVČANOV IN<br/>LAŠČANOV NA MRZLICI</b>              |    | Mrzlica                                                   | Občina Zagorje                  |
| TOREK,<br><b>24. 9.</b>      | 9.00        | <b>POHOD 50 +</b>                                                                                     |    | Po obronkih<br>Občine Tabor<br>(start izpred KZ<br>Tabor) | Društvo<br>upokojencev<br>Tabor |
| VSAK<br>ČETRTEK              | 18.00–22.00 | <b>ČETRTEKOV GLASBENI<br/>VEČER</b>                                                                   |   | Ribnik<br>Pri Lisjaku                                     | Hiša Lisjak                     |
| PONEDELJEK,<br>SREDA         | 12.00–15.00 | <b>»DIGI INFO TOČKA«<br/>BREZPLAČNA POMOČ<br/>PRI UPORABI DIGITALNIH<br/>JAVNIH STORITEV</b>          |  | Dom krajanov,<br>kuhinja                                  | OOZ Šentjur                     |
| TOREK,<br>ČETRTEK,<br>PETEK  | 7.00–11.00  |                                                                                                       |                                                                                     |                                                           |                                 |
| <b>Do konca<br/>oktobra</b>  |             |                                                                                                       |                                                                                     |                                                           |                                 |



## NAPOVEDNIK DOGODKOV V OBČINI VRANSKO: SEPTEMBER 2024

| DATUM                       | PRIREDITEV                                                                                           | KRAJ                                        | ORGANIZATOR                                     |
|-----------------------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------------------------------------|-------------------------------------------------|
| <b>31. 8. 2024</b><br>20.00 | Vranski poletni večeri – oživimo<br>kulturno dediščino<br><b>SLOVENSKI KVARTET HARF-<br/>SIH4rps</b> | Župnijska cerkev<br>sv. Mihaela na Vranskem | ZKTŠ Vransko<br>(031 210 298)                   |
| <b>2. 9. 2024</b><br>11.00  | <b>SPREJEM PRVOŠOLCEV</b>                                                                            | Športna dvorana Vransko                     | OŠ Vransko-Tabor,<br>Občina Vransko             |
| <b>3. 9. 2024</b><br>9.00   | <b>BRALNO DRUŽENJE S STANOVALCI<br/>DOMA</b>                                                         | Zavod sv. Rafaela                           | Občinska knjižnica<br>Vransko<br>(03 703 12 80) |



|                                   |                                                                                    |                                                        |                                                                                                   |
|-----------------------------------|------------------------------------------------------------------------------------|--------------------------------------------------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------|
| <b>7. 9. 2024</b><br>20.00        | Vranski poletni večeri – oživimo kulturno dediščino<br><b>NEJC KAMPLET, klavir</b> | Župnijska cerkev<br>sv. Mihaela na Vranskem            | ZKTŠ Vransko<br>(031 210 298)                                                                     |
| <b>13. 9. 2024</b><br>18.00       | Odprtje kiparske razstave<br>Ilije Kelavića<br><b>NAJMOČNEJŠE OROŽJE</b>           | Schwentnerjeva hiša                                    | ZKTŠ Vransko<br>(041 919 829)                                                                     |
| <b>14. 9. 2024</b><br>8.00–11.00  | <b>KMEČKA TRŽNICA</b>                                                              | Trg Vransko                                            | Občina Vransko<br>(041 919 829)                                                                   |
| <b>14. 9. 2024</b><br>20.00       | <b>GASILSKA VESELICA PGD VRANSKO Z MODRIJANI</b>                                   | pri Športni dvorani Vransko                            | PGD Vransko                                                                                       |
| <b>17. 9. 2024</b><br>8.00–12.00  | <b>STOJNICA OB EVROPSKEM TEDNU MOBILNOSTI</b>                                      | Trg Vransko                                            | Občina Vransko<br>(03 703 28 00)                                                                  |
| <b>17. 9. 2024</b><br>12.00       | <b>ODPRTJE RAZSTAVE FOTOGRAFSKEGA NATEČAJA »Udoben javni prostor za vse«</b>       | Občinska knjižnica Vransko                             | Občina Vransko<br>(03 703 28 00)                                                                  |
| <b>17. 9. 2024</b><br>18.00       | <b>PRAVLJIČNA URA S POUSTVARJANJEM</b>                                             | Kulturni dom Vransko, avla                             | Občinska knjižnica Vransko<br>(03 703 12 80)                                                      |
| <b>20. 9. 2024</b><br>17.00–19.00 | <b>PREDSTAVITEV NORDIJSKE HOJE</b>                                                 | Nogometno igrišče Vransko                              | ŠD S FIT<br>(041 204 325)                                                                         |
| <b>21. 9. 2024</b><br>9.00–12.00  | <b>SEJEM RABLJENE KOLESARSKE OPREME</b>                                            | pred Športno dvorano Vransko                           | ZKTŠ Vransko<br>(041 238 749)                                                                     |
| <b>21. 9. 2024</b><br>10.00–18.00 | <b>RAZSTAVA VEZENIN</b>                                                            | Športna dvorana Vransko                                | DUTŽO<br>Vezilje Snežinka Vransko                                                                 |
| <b>21. 9. 2024</b><br>10.00       | <b>DAN ODPRTIH VRAT CENTRA JAMSKIH DOŽIVETIJ Jama Veternica</b>                    | Center jamskih doživetij, Prapreče (predhodne prijave) | Center jamskih doživetij<br>(040 701 281)                                                         |
| <b>22. 9. 2024</b><br>10.00–15.00 | <b>RAZSTAVA VEZENIN</b>                                                            | Športna dvorana Vransko                                | DUTŽO<br>Vezilje Snežinka Vransko                                                                 |
| <b>22. 9. 2024</b><br>12.00       | <b>SREČANJE STAREJŠIH OBČANOV</b>                                                  | Športna dvorana Vransko                                | Občina Vransko<br>Župnija Vransko<br>Župnijska Karitas Vransko<br>OO RK Vransko<br>(03 703 28 00) |
| <b>23. 9. 2024</b><br>16.00       | <b>TEK ZA SMEH – VRANSKO TEČE 2024</b>                                             | Nogometno igrišče Vransko                              | ZKTŠ Vransko<br>(041 238 749)                                                                     |
| <b>28. 9. 2024</b><br>10.00       | <b>25. OBLETNICA SVAMZ Parada in rekord s Tomos mopedi</b>                         | AMZS CVV Vransko                                       | SVAMZ<br>(041 797 233)                                                                            |



## ...IN ŠE MODROSTI NAŠIH BABIC

☞ Sv. Tilen (1. 9.) deževen, ves mesec bo pust in reven. ☞

☞ Mala maša (8. 9.), v vsakem grmu paša. ☞

☞ Če pred sv. Mihaelom (29. 9.) jasna je noč, bo tudi zime velika moč. ☞



»Kot lahko dnevno svetlobo vidiš skozi male luknjice,  
tako se tudi človekov značaj kaže v malih stvareh.«

S. Smiles

### KOLOFON

Novice izpod Krvavice so informativna tiskovina Občine Tabor.

Odgovorna urednica: Alenka Kreča Šmid. Člani uredniškega odbora: Maja Drča, Ana Lesar, Renata Mihevc, Saša Zidanšek Obreza. Poštnina plačana pri pošti 3304 Tabor. Avtorji prispevkov so odgovorni za njihovo vsebino in slovnično formo. Občinsko glasilo ni namenjeno objavljanju neprimernih in žaljivih vsebin, ki kakor koli blatijo in škodujejo ugledu posameznika ali institucije. Mnenja avtorjev člankov ne izražajo stališč in mnenj Občinske uprave Občine Tabor ali župana Občine Tabor. Prispevkov brez navedenega avtorja ali skupine avtorjev (društva) ne bomo objavljali. Prispevke v »Word« obliki in fotografije ustrezne kakovosti ločeno pošljite na e-naslov: [info@obcina-tabor.si](mailto:info@obcina-tabor.si), najkasneje do 15. v mesecu.

Uredništvo si zaradi omejitve obsega glasila pridržuje pravico do izbire prejetih prispevkov.

Poleg pošiljanja prispevkov ste vabljeni tudi k oglaševanju ter k objavi smrtnic, zahval in objav v spomin na pokojne.

Glasilo je objavljeno na spletni strani Občine Tabor: [www.obcina-tabor.si](http://www.obcina-tabor.si).

Naklada: 600 izvodov – BREZPLAČNO. Tisk: Tiskarna Koštomaj, d. o. o.

Avtor naslovne fotografije: Saša Zidanšek Obreza.

Fotografije v tokratni izdaji Novic: Občina Tabor, internet, Vrtec Tabor, Miha Drolc, Darko Naraglav, DŽD Občine Tabor, DU Tabor, KZTD Tabor.

### CENIK OGLASOV

Cene ne vsebujejo DDV in veljajo za eno izdajo občinskega glasila. Cenik velja za oglase, vabila nedomačih društev, vabila s komercialnim namenom.

| Velikost oglasa | Objava oglasa | Objava oglasa za<br>DOMAČE<br>SUBJEKTE |
|-----------------|---------------|----------------------------------------|
| 1/1 stran       | 90 €          | 63 €                                   |
| 1/2 strani      | 50 €          | 35 €                                   |
| 1/4 strani      | 35 €          | 24,50 €                                |
| 1/8 strani      | 15 €          | 10,50 €                                |